ENEVA S.A.

CNPJ nº 04.423.567/0001-21

NIRE 33.3.0028402-8

Companhia Aberta

EXTRATO DA ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

REALIZADA EM 11 DE AGOSTO DE 2020

1. DATA, HORA E LOCAL: Aos 11 dias do mês de agosto de 2020, às 09h, na sede

da Eneva S.A. (“Companhia”), situada na Praia de Botafogo, nº 501, bloco I, 4º e 6º

andares, Botafogo, CEP 22250-040, na Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro.

2. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA: A convocação desta reunião do Conselho de

Administração foi realizada na forma do artigo 14, §1º do estatuto social da Companhia e

contou com a participação da totalidade de seus membros, na forma do artigo 14, §3º do

estatuto social, a saber: Jerson Kelman, José Aurélio Drummond Jr., Renato Antônio

Secondo Mazzola, Marcelo Pereira Lopes de Medeiros, Guilherme Bottura, Lavinia Hollanda

e Felipe Gottlieb. Como convidados o Diretor Presidente da Companhia, Sr. Pedro Zinner,

o Diretor Financeiro e de Relações com Investidores, Sr. Marcelo Habibe, o Diretor

Corporativo, Sr. Luis Vasconcelos, o Diretor de Operações, Sr. Lino Lopes Cançado, o

Diretor Jurídico e de Governança, Riscos e Compliance (GRC), Sr. Thiago Freitas, o Diretor

de Operações à Gás, Sr. Vilmar Carneiro, o Diretor de Novos Negócios, Sr. Matheus

Nogueira, o Gerente-Geral de Suprimentos, Sr. Renato Cintra, o Gerente-Geral de HSE,

Sr. Gerson Scheufler, a Gerente-Geral de Comercialização de Energia, Sra. Camila Schoti

e o Gerente-Geral de Planejamento Estratégico, Orçamento e M&A, Sr. Alexandre Ferreira.

3. MESA: Após a presença e disponibilidade dos membros do Conselho de

Administração ter sido verificada, o Sr. Jerson Kelman assumiu a Presidência da Mesa e

designou o Sr. Thiago Freitas para atuar como Secretário.

4. DELIBERAÇÕES: Após apresentação e discussão sobre os assuntos constantes

na Ordem do Dia, os membros do Conselho de Administração da Companhia deliberaram,

por unanimidade de votos, aprovar as informações financeiras trimestrais da Companhia

referentes ao segundo trimestre encerrado em 30 de junho de 2020, ficando registrado o

recebimento do parecer favorável do Comitê de Auditoria Estatutário da Companhia.

- A presente é um extrato da Ata de Reunião do Conselho de Administração da Eneva

S.A., realizada em 11 de agosto de 2020, às 9:00 –

Rio de Janeiro, 11 de agosto de 2020.

Thiago Freitas

Secretário